
 

公益社団法人 日本診療放射線技師会 

会 長  中 澤  靖 夫（公印省略） 

 

令和2年度診療報酬改定の影響調査（お願い） 

 

 

拝啓 会員の皆様には日頃より本会活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和 2年度の診療報酬においては、画像診断管理加算 1、2、3の点数評価は変

わりませんが、加算 2 と加算 3 の施設基準に MRI の安全管理項目が追加されま

した。新設・見直された項目に共通するのは、安全管理と検査を施行する際の

医学的根拠について診療報酬明細書に摘要記載するなどガイドラインやエビデ

ンスを重視した考えです。 

本会では、診療放射線技師の付加価値労働について可視化、評価に結びつける

ためにアンケート調査を行い要望書の作成をして参りました。アンケートは、

我々の実態を映しだし、価値を可視化させる鏡であり、エビデンスとして評価

されます。 

本アンケート調査は、診療報酬改定から２ヶ月が過ぎ、その影響等を検証し、

令和 4年度の診療報酬に向けた準備の一環として進めるためのものです。 

今回も前回以上に多くの回答数を集めるべく、広くアンケートのお願いをさせ

て頂く次第です。 

会員の皆様には、新型コロナウイルス感染症等への対応により、ご多用中のと

ころ大変恐縮ですが、是非ともご協力くださいます様、お願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 


